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Anotace

BĚLOHLÁVKOVÁ, Markéta. Organizované zájmové činnosti dětí v předškolním věku.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 86 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá organizovanými zájmovými činnostmi dětí předškolního

věku. Cílem je zmapovat nabídku zájmových činností v mateřských školách a zjistit

názory rodičů a učitelek mateřských škol na tuto problematiku.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část charakterizuje

období předškolního věku, potřeby a zájmy dítěte. Dále vymezuje organizované

zájmové činnosti, nabídku mateřských škol a jejich přínosy i rizika. V empirické části je

pomocí dotazníkového výzkumného šetření zjišťováno, jaké zájmové činnosti rodiče

preferují, co od nich očekávají a jak organizované činnosti v mateřské škole realizují

a hodnotí učitelky mateřských škol.

Klíčová slova: volný čas, volnočasové aktivity, předškolní vzdělávání, nadstandartní

aktivity, „kroužek“, rodiče, hra

Annotacion

BĚLOHLÁVKOVÁ, Markéta. Organized extracurricular activities for preschool

children. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019.

86 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with organizing interest activities for preschool children. The

aim is to map out the offer of interest activities in kindergartens and find out views of

parents and kndergarten´s teachers on this issue.

The thesis is divided into the theoretical and empirical part. The theoretical part

characterizes the pre-school age, needs and interests of a child. Further it defines

organized interest activities, the offer in kindergartens and their benefits and risks.

In the empirical part the questionnaire survey investigates which interest activities do

parents prefer, what do they expect and how are activities in kindergartens organized,

implemented and evaluated by kindergarten teachers.

Keywords: leisure/free time, leisure time activities, preschool education, above-

standard activities, club, parents, game
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ČŠI Česká školní inspekce

MŠ Mateřská škola

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP Školní vzdělávací program

TVP Třídní vzdělávací program

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

V práci jsem považovala sousloví nadstandartní zájmové činnosti, zájmové aktivity,

zájmové „kroužky“, „kroužky“ za synonyma. Kroužky podobného pojmenování jsem

nazvala podle nejčastějšího výskytu v empirickém šetření. Vždy jsem posuzovala jejich

obsahovou podobnost. (např. předškoláci, klub předškoláků, hrajeme si na školu).
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Úvod

Již od počátku lidstva byl život rozdělen na práci a odpočinek. Relaxace znamená pro

každého člověka trochu něco jiného, ale obecně řečeno, odpočinek jedinec potřebuje,

aby se zdravě vyvíjel.

Děti v předškolním věku mají s ohledem na svojí pozici přirozeně dostatek volného

času. Není pro ně rozdíl mezi hrou a povinností, protože veškeré činnosti, které během

dne dělají, jsou pro ně zábavnou hrou. Děti v tomto věku nedbají na bezpečnost, neumí

určit, co je pro ně vhodné a co již ne. Od toho mají rodiče a vychovatele, kteří je

všechno učí a ovlivňují ve všem jednání a konání. A to i v možnostech trávení volného

času a odpočinku. Doba se neustále mění, proto dnešní děti tráví volný čas naprosto

odlišně od svých prarodičů, mnohdy i rodičů. Jsou pod vlivem médií, sociálních sítí,

konzumního způsobu života. I v nabídce volnočasových aktivit došlo k bouřlivým

změnám.

Instituce zajišťující nadstandartní aktivity, mají za cíl podnítit k činnosti, rozvíjet

schopnosti a nadání, utvářet osobnost a integrovat člověka do společnosti. Čím tedy

nadstandartní aktivity prospívají a kdy jsou ke škodě? Kdy je nejvhodnější doba

k začátku docházky do jakékoliv zájmové činnosti? Proč o ně tak rodiče stojí? Těmito

otázkami se bude práce zabývat.

O téma nadstandartních zájmových činností jsem se začala zajímat i ve svém

pracovním životě. Kladla jsem si otázku, co dělají děti, když přijdou domů z mateřské

školy, či co dělají o víkendech a prázdninách. Mají nějaký čas i pro sebe, nebo mají své

vlastní „time managery“ – rodiče? Prakticky jsem se s touto problematikou dostala do

kontaktu, když jsem byla ve své práci požádána vedením školy, ve které pracuji, abych

vedla hudební kroužek. Prováděla jsem důkladnou reflexi, zda se vedení domnívá, že

jsem s dětmi tuto činnost prováděla málo, či si vedení/rodiče přejí dovednosti

prohloubit, nebo je to marketingový tah školy. Stanovisko České školní inspekce, které

se v roce 2016 negativně vyjádřilo ke kroužkové činnosti, považuji za správné. Proto

jsem realizaci zájmové činnosti s vedením diskutovala.

Domnívám se, že trend dnešní doby, stihnout toho co nejvíce, umět toho co nejvíce

a být ve všem nejlepší, stihl i mateřské školy. K toho jsou ale kvalifikované paní

učitelky, které chápou problematiku. Vědí, o co jde v předškolní vzdělávání především.

Předškolní pedagog by měl dokázat rodičům vysvětlit, jaká jsou pozitiva a negativa
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nadstandartních činností v MŠ a co je v tomto životním období důležité. A také by sám

měl jít příkladem, a to jak smysluplnou náplní času tráveného v předškolní instituci, tak

svým charakterem a přístupem k dětem. Příkladné chování je zapotřební možná ještě

více ukazovat dětem, protože učitelka tráví s dítětem po rodičích nejvíce času. A proto

by učitelé měli mít na mysli citát Jana Amose Komenského: „Naši učitelé nesmějí být

podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale samy nejdou.“.

Práce jsem chtěla zjistit, jaké nadstandartní zájmové aktivity rodiče upřednostňují

a z jakého důvodu. Co si o těchto činnostech myslí předškolní pedagogové a zda je

v mateřských školách realizují. Empirická část práce je založená na dotazníkovém

šetření vlastní konstrukce, které jsem distribuovala v mateřských školách Hradce

Králové a okolí.

12

1 Mateřská škola

Mateřské školy institucionálně zajišťují předškolní vzdělávání. Taktéž tvoří přirozený

přechod od nezávazného dětství k systematickému vzdělání (Kolláriková, Pupala,

2001). Matějček se zmiňuje (1996), že mateřská škola není přípravný stupeň základní

školy ani prostředek ochrany před zanedbáváním, jak tomu bylo před druhou světovou

válkou, či prosté hlídací zařízení.

Od 1.1.2017 je předškolní vzdělávání povinné pro všechny děti, které dosáhnou

v onom školním roce 5. roku (RVP PV, 2018). Úkolem mateřských škol je doplňovat

a podporovat rodinnou výchovu. Mateřská škola respektuje dominantní roli rodiny ve

vývoji a výchově dítěte. Proto by školy měly mít snahu o maximální vzájemnou

spolupráci s rodinou (Kolláriková, Pupala, 2001). Taktéž zajistit dostatečně podnětné

prostředí, které iniciuje samovolnou aktivitu a učení. Předškolní vzdělávání smysluplně

naplňuje program předškolního dítěte. V mateřské škole se dítě osobnostně rozvíjí, je

podporován jeho tělesný i psychický rozvoj a zdraví. Jsou respektovány individuální

potřeby a specifika. Zároveň předškolní vzdělávání vedou pedagogové, kteří jsou

odborně vzdělání v pedagogice, psychologii i dalších příbuzných oborech a jsou

specializováni na tuto věkovou skupinu. Dávají základy pro navázání dalšího

vzdělávacího stupně, taktéž podporují individuální rozvojové možnosti dítěte a provádí

diagnostiku, potažmo i speciálně pedagogickou péči (RVP PV, 2018).

Škola dává dítěti příležitost si hrát, samostatně řešit rozličné situace a úkoly, a to

jak samostatně, tak ve skupině. Učí se respektovat pravidla, naslouchat a vyjadřovat se.

Povinností mateřské školy je připravit dítě na nelehké životní situace. Obsah

vzdělávání, který rozšiřuje zkušenosti, zvyky a dovednosti, je prostředkem

plnohodnotného vývoje osobnosti. I proto se mateřské školy staly neodmyslitelnou

součástí školní vzdělávací soustavy (Kolláriková, Pupala, 2001). Jak říká Opravilová (In


[…]


některé nejsou schopné ani docházet do mateřské školy. U úzkostných dětí je nutné

respektovat jejich pocity a se zájmovými činnostmi počkat do vyššího věku.

Po dobu realizace výzkumného šetření jsem přemýšlela, jak celou problematiku cítí

samotné děti. Zda/kdy ony samy cítí potřebu seberealizace v zájmových činnostech,

popř. zda si dokážou uvědomit, že je činnost ne/baví. Myslím, že výzkum názorů

předškolních dětí na problematiku zájmových činností by mohl být obohacující jak pro

pedagogy, tak pro rodiče.

Domnívám se, že tato práce by mohla mít i praktické přínosy. Nejprve by mohl

pomoci učitelům, kteří by si mohli ujasnit jejich kompetence a možnosti vztahující se

k nadstandartním činnostem. Že nemusí pracovat do vyčerpání i po své pracovní době,

ale pokud poskytují kvalitní a vzdělání a naplňují cíle, není potřeba žádné nadstavby.

Dnešní doba je orientovaná na výkon, z čehož by učitelé měli děti a jejich rodiče vyvést.

Měli by je inspirovat, že mnohdy je větší výhrou prožitek než výsledek. Na druhou

stranu se z různých zájmových činností mohou inspirovat a zařadit jako příjemné

zpestření do TVP, což často zmiňovali rodiče jako výhodu. Je vhodné využít krajových

specialit, jako jsou například folklórní kroužky. Nadstandartní aktivity skýtají možnost

spolupráce s rodiči. Je to místo, kde se s dítětem pracuje individuálně. Objevují se zde

nové možnosti pro využití technik a metod práce.

Při analýze výzkumu Borgy (2015) jsem si uvědomila různorodost světa

a problémy jednotlivých zemí. My v České republice řešíme problémy s přetěžováním

dětí pod náporem zájmových aktivit, ale zapomínáme, že děti v některých zemích musí

živit rodinu.

Taktéž mě výzkum přivedl k zamyšlení, jak málo děti vedeme k technickému

myšlení a praktickému životu. Jen ve výjimečných případech se jako zájmová aktivita

objevila nějaká technického charakteru.
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Zastávám názor, že tyto aktivity snižují profesionalitu práce učitelů. „Dobrá“ mateřská

škola se nevyznačuje tím, že má na každý den minimálně jeden kroužek. Pozná se podle

spokojených dětí. Jako řešení tohoto rozsáhlého problému vidím větší osvětu rodičů.

Vhodné by byly například diskuse a přednášky pořádané školou na téma „Psychika

dítěte, Co zvládnu a co ne, Volný čas a co s ním?“ atd. Celkově by dnešní dětské

populaci prospělo více společně tráveného času s rodiči. Ať je to v mateřské škole či

kdekoliv jinde. To ale nezáleží na učitelkách mateřských škol, ale na druhé straně-na

rodičích.
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Příloha C – Webové stránky

Existují firmy, které se specializují na zřizování kroužků v mateřských školách

(https://www.krouzkyvms.cz/, https://www.vedanasbavi.cz/krouzky-pro-deti-materske-

skoly, http://www.rytmik-krouzky.cz/nabidka-krouzku-pro-ms). Při procházení

webových stránek jsem narazila na mnoho mateřských škol, které na stanovisko ČŠI

nedbají. Některé školy se zachovaly dle stanoviska a zájmové aktivity zrušily, přesunuly

na odpolední hodiny či zrušily poplatek. U mnohých z nich škola zmiňuje odpovědnost

během nadstandartních činností a vyzvedávání dětí po kroužku.

V praxi jsou nejčastější angličtina, keramika, flétna, pohybové aktivity, malý

vědec, logopedie, předškolák. V některých mateřských školách se vyskytly stimulační

programy (http://msbendova.cz/display.php?id=308). Na ty je důležité mít proškolené

pedagogy. Velmi často se vyskytovaly pěvecké sbory či solné jeskyně

(https://ms.tremosnice.cz/o-skolce/zajmove-cinnosti/). Mateřské školy samotnou

realizaci provozují různými způsoby. Například ve fakultní mateřské škole se speciální

péčí v Praze organizují zájmové činnosti ve spolupráci s Klubem rodičů

(https://www.skolka.org/krouzky.html). V mateřské škole v Nivnici zase zájmové

činnosti organizují po 14 denních intervalech. (http://www.zsnivnice.cz/deti-materske-

skolky/zajmove-cinnosti-2/). V třebíčské mateřské škole Bartuškova

(http://www.msbartuskova.cz/zajmove-cinnosti), která má 2 pracoviště, mají

rozmanitou nabídku nadstandartních zájmových činností. Některé aktivity jsou společné

na obou pracovištích, jiné se provádí pouze na 1 místě. Tato MŠ nabízí výjimečný

kroužek – Pohádka. V něm se děti seznamují s různými formami práce s textem. Cílem

je krom rozvíjení všech percepcí a schopností také zbavení se ostychu z mluvy na

veřejnosti.

Překvapily mě nabídky jako Select Danc (https://www.msdasice.eu/nase-

skolka/zajmove-krouzky.html), šachy (http://www.ms-detska.cz/zajmove-cinnosti/)

a celá nabídka mateřské školy MiniSvět (http://minisvetskolka.cz/pro-rodice/volitelne-

aktivity/). Mateřská škola nabízí celkem 35 nadstandartních zájmových činností!

Například judo a sebeobrana pro děti, chytré hlavičky (Metoda NTC), Feuersteinova

metoda, adventure golf pro děti, jezdecký kroužek, páni kluci, klub správných holek

nebo malí kuchtíci. Tato soukromá akreditovaná mateřská škola nabízí i cvičení dětí s

rodiči od 2 měsíců do 2 let. Tuto pohybovou aktivitu provádí pravidelně každý týden

v tělocvičně výše zmíněné školy. Cenově tato mateřská škola nadstandartní činnosti

odděluje od školného 1000 Kč příplatkem za měsíc.
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