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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 56 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se zabývá organizovanými zájmovými činnostmi dětí předškolního věku, což je v současnosti
často diskutované téma. Strukturu teoretické části tvoří 8 kapitol, přičemž kapitoly 1 a 2 - by bylo vhodnější
vzhledem k obsahu spojit do jedné kapitoly a dále ji členit do jednotlivých podkapitol. Oceňuji zpracování
kapitol 6 a 7, které jsou pro zpracovávané téma stěžejní a dále potom vhled autorky do problematiky v
podkapitole 7.2. i vysoký počet citovaných zdrojů (56).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v empirické části práce přehledně navázala na teoretickou část, stanovila cíl práce a zvolila odpovídající
metodologii. Diplomantka přehledně zpracovala a vyhodnotila údaje získané formou dotazníkového šetření) a
vyvodila závěry včetně diskuse. U shrnutí výsledků by textu prospělo jasnější členění podle stanovených
výzkumných otázek a hlubší porovnání zjištěných výsledků obou skupin respondentů. Oceňuji zpracování
kapitoly Diskuse.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V práci se občas vyskytují drobné nedostatky, např. stylistického rázu nebo formálního charakteru (např. překlep
s. 11), avšak tyto nedostatky nijak výrazně nesnižují úroveň práce. Diplomová práce splňuje obsahová i formální
kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka při zpracovávání prokazovala píli a snahu, stejně tak zájem o
danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Pokuste se navrhnout konkrétní kroky, jak zvyšovat povědomí rodičů o rizikách nadměrného užívání
organizovaných zájmových činností u dětí předškolního věku.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 23. 04. 2019
„Nedostane-li žena koho chce, běda tomu, koho dostane.“ Mark Twain